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En faglig mentor eller buddyordning kan hjælpe den nye medarbejder med  
at opbygge faglig selvtillid, lære virksomhed og kolleger at kende og speede  
integrationsprocessen op. I denne guide skelnes mellem faglige mentorer og 
buddies som en mere uformel eller social sparringspartner.

Faglig mentor
Faglige mentorer spiller en vigtig rolle i den professionelle 
og faglige udvikling af nye medarbejdere. 

De hjælper med:
•	 at navigere i komplekse projekter, forstå samarbejdet 

dybere og bidrage til at den nye udvikler nødvendige 
færdigheder. 

•	 at integrere den nye medarbejder i teamet, hvilket kan 
omfatte introduktion til nøglepersoner og forklaring af  
organisering og teamdynamikker. Dette kan hjælpe 
med at styrke den nye medarbejders oplevelse og 
tilhørsforhold og forbedre samarbejdet med kolleger.

•	 støtte ved at være en betroet rådgiver, der lytter og 
hjælper med at håndtere stress og udfordringer på 
arbejdspladsen. 

•	 kan give den nye konstruktivt feedback og evaluere 
integrationen og udviklingen af den nye medarbejder.

En god mentor er ofte en erfaren kollega, der kan vejlede 
om både små og store udfordringer i projekterne.

Det er vigtigt, at en mentor har faglig relevans for den 
nye medarbejder. Du bør komme fra samme faglige bag-
grund eller kende fag og arbejdsmetoder rigtig godt for 
at kunne relatere og give værdifuld indsigt.

Faglige mentorer skal være motiverede til at hjælpe nye 
medarbejdere. Det er vigtigt at engagere sig i at bygge 
relationer og støtte udvikling og integration af nye med-
arbejdere. 

En god faglig mentor kan være afgørende for at fastholde 
nye i byggebranchen. Derfor er det vigtigt, at den faglige 
mentor ikke kun har den nødvendige tekniske ekspertise, 
men også er passioneret omkring egen faglighed, virk-
somheden og branchen, har gode kommunikationsevner 
og tålmodighed, samt tid og lyst til at hjælpe den nye.

Buddy
En buddy sørger for, at den nye medarbejder bliver intro-
duceret til dagligdags rutiner og sociale aktiviteter. Det 
primære formål er at hjælpe den nye medarbejder med 
at falde til i virksomheden og blandt kolleger.

En buddy:
•	 tilbyder støtte i dagligdags opgaver, som f.eks. at fin-

de rundt på arbejdspladsen, forstå rutiner og sociale 
normer. 

•	 sørger for, at den nye medarbejder føler sig velkom-
men i teamet. Dette inkluderer at introducere til 
kolleger, invitere den nye med til frokost og til sociale 
aktiviteter, og generelt bidrage til at den nye føler sig 
taget godt imod.

•	 kan hjælpe med praktiske spørgsmål som brug af 
værktøj og udstyr, opbevaring af materialer, sikker-
hedsprocedurer, og andre dag-til-dag aktiviteter, som 
ikke nødvendigvis er dækket i en formel introduktion. 

•	 hjælper den nye medarbejder med at forstå virksom-
hedens kultur, værdier og uskrevne regler. Det kan in-
kludere alt fra kommunikation til, hvordan man bedst 
samarbejder med forskellige teammedlemmer. 

•	 kan være en betroet person, som den nye medarbej-
der kan henvende sig til, når der opstår udfordringer 
eller spørgsmål.

Selvom en buddy typisk ikke har samme dybdegående 
faglige ekspertise som en mentor, kan en buddy stadig 
være en værdifuld ressource for faglig sparring, især i de 
indledende faser. Buddies kan svare på hurtige spørgs-
mål og hjælpe med mindre udfordringer eller henvise til 
hvor den nye kan få rette information.

At have en buddy kan reducere stress, afhjælpe usikker- 
heder og hjælpe den nye medarbejder med at finde løs-
ninger hurtigere. 

Vejen til en god start i byggebranchen

Gode råd om  
mentor og buddy


